
高砂市民病院 

地域医療連携ニュース 

 

 

     基本理念 希望のある医療 

 

 脳神経外科 
                                 

                   脳神経外科部長  杉浦 智之 

 

平成 28 年 10 月 1 日より脳神経外科で勤務となりました杉浦と申します。 

平成 24 年から平成 26 年まで高砂市民病院お世話になり、その後の 2 年間は姫路第一

病院に勤務していましたが、この度またご縁があり働くことになりました。 

現在、脳神経外科は一人体制のため主に外来診療と入院管理を行っております。 

急性期の脳血管障害や重症頭部外傷、手術が必要な脳腫瘍や奇形などは近隣病院へ紹介

させて頂いています。 

 

 

   

外来では頭痛、めまい、頭部打撲、手足の麻痺や痺れなどに加え、認知症、ふるえ 

（振戦）、嚥下障害（飲み込みの異常）などにも対応しています。また緊急での頭部 CT 検

査や頭部 MRI 検査も可能ですから、近隣医療機関からの紹介や軽症の救急患者の受け入れ

なども積極的に対応して行きたいと考えております。 

 

入院では、亜急性期の脳血管障害に対する再発･増悪予防、機能回復を主体にしています。

PT、OT、ST の方々もとても熱心で、リハビリテーションは大変充実しています。 

超急性期を過ぎた患者で症状が残っておりリハビリテーションを含めた入院が必要な 

症例がありましたら、是非地域連携室を通して御紹介いただければ幸いです。 

 

その後の病状や後遺症に応じて、自宅への退院・外来フォローアップから地域包括ケア

病棟での２ヶ月間のリハビリテーション継続延長、療養型病院や施設への紹介・転院など

を行っております。他には、めまい症への点滴などの治療、嚥下障害に対する検査や治療、

外傷患者の経過観察、外来通院患者の入院必要な病状などに対応しております。 

 

基本的には手術は行なっていませんが、外傷後の慢性硬膜下血腫に対しては当科にて 

入院、手術も行なっております。 
 

大きなことはできませんが、地域医療のために役立ちたいと考えておりますので 

これからも何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 
 

 

第 １ ０ ９ 号

平成２８年１１月 

 



 に関するお問合せは、 

地域医療連携室までお願いします。 

連絡先   〒６７６－８５８５  兵庫県高砂市荒井町紙町３３番１号 

   TEL ０７９－４４２－３９８１（内線５１４６） 

   FAX ０７９－４４３－１４０１ 

   ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www．hospital-takasago．ｊｐ/ 

 

お知らせ 

１． 医師の異動 

形成外科 村井 信幸医師が９月末日で異動になり 

１０月 1 日より 近藤 千紗医師が着任しました。 

２．１１月のホッとひと息寄り道講座 

テーマ： インフルエンザ 

講 師： 感染チーム 

日 時： １１月１４日（月）、３０日（水） １０：００～１０：３０               

場 所： 正面玄関ホール 公衆電話前 

３．オープンカンファレンス開催のお知らせ 

   日 時： 1１月２４日（木）１７：３０～ 

場 所： ２階講義室 

テーマ： ～【感染管理】～ 

対象者： 医療職・介護職の方 

※院内感染対策研修会受講証を発行いたします。 

※地域医療連携室まで申し込みをお願い致します（当日まで可） 

 

４．第３回医療フォーラムが開催されます 

テーマ：これからの在宅医療～最期まで自宅で暮らすために～ 

講 師：長尾クリニック（芦屋市） 長尾 和宏先生 

日 時：１１月２４日（木） １５：００～１７：３０ 

   場 所：高砂市文化保健センター ぼっくりんホール 

主 催：高砂市医師会 

          ※住民の方が対象です。多数の方々、ご参加下さい。 

５．抗菌薬適正使用マニュアルの公開について 

厚生労働省は「薬剤耐性（AMR）対策アクションプラン」の中で、医療分野での 

耐性菌増加防止ために、抗菌薬の適正な使用を推進しています。 

当院では、日本感染症学会・日本化学療法学会「呼吸器感染症ガイドライン」、 

「感染症治療ガイド 2014」などを盛り込み、抗菌薬適正使用マニュアルを作成し

ています。 

ホームページの診療トピックスに掲載していますので、日常診療にお役立て下さい。 

 

院内感染防止対策委員会 

 

 

 

  


